АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УЗЛОВСКИЙ РАЙОН
*

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 апреля 2023 года № 656

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Узловский район от 05.09.2022 № 1638
«Об утверждении Административного регламента предоставления

муниципальной образовательной организацией, реализующей
образовательные программы начального общего, основного общего и

среднего общего образования на территории муниципального
образования Узловский район муниципальной услуги «Прием
заявлений о зачислении в государственные и муниципальные

образовательные организации субъектов Российской Федерации,
реализующие программы общего образования»

I

На основании статей 30, 32 Устава муниципального образования
Узловский район администрация муниципального образования Узловский
район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального
образования Узловский район от 05.09.2022 № 1638 «Об утверждении
Административного регламента предоставления муниципальной
образовательной организацией, реализующей образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования на
территории муниципального образования Узловский район муниципальной
услуги «Прием заявлений о зачислении в государственные и
муниципальные образовательные организации субъектов Российской
Федерации, реализующие программы общего образования» (далее -
постановление) следующие изменения:

1.1. Пункт 2.1 раздела 2 приложения к постановлению дополнить
подпунктом 2.2.8 следующего содержания:

«2.2.8. Получателями услуги (далее -  Получатель) являются
физические лица в возрасте от 6 лет 6 месяцев, но не позже достижения ими
возраста восьми лет, подлежащие обучению по основным

2

общеобразовательным программам начального общего, основного общего,
среднего общего образования.».

По заявлению родителей (законных представителей) детей комитет
образования Узловского района вправе разрешить прием детей в
Организацию на обучение по образовательным программам начального
общего образования до достижения детьми возраста шести лет и шести
месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья или
позже достижения ими возраста восьми Лет.»;

1.2. Подпункт 6.1.3 пункта 6.1 раздела 6 приложения к
постановлению дополнить абзацем следующего содержания:

«Уведомление о факте приема заявления направляется в личный
кабинет на ЕПГУ (далее Портал) (при условии завершения прохождения
процедуры регистрации в единой системе идентификации и
аутентификации)»;

1.3. Абзац 2 пункта 7.1 раздела 7 приложения к постановлению
дополнить текстом следующего содержания:

«Журнал приема заявлений может вестись в том числе в
электронном виде в региональных государственных информационных
системах субъектов Российской Федерации, созданных органами
государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии)»;

1.4. Пункт 7.2 раздела 7 приложения к постановлению признать
утратившим силу.

1.5. Пункт 7.3 раздела 7 приложения к постановлению изложить в
новой редакции:

«7.3. При подаче заявления о приеме на обучение через операторов
почтовой связи общего пользования или лично в общеобразовательную
организацию после регистрации заявления о приеме на обучение и перечня
документов, представленных родителем(ями) (законным(ыми)
представителем(ями) ребенка или поступающим, родителю(ям)
(законному(ым) представителю(ям) ребенка или поступающему выдается
документ, заверенный подписью должностного лица общеобразовательной
организации, ответственного з̂ , прием заявлений о приеме на обучение и
документов, содержащий индивидуальный номер заявления о приеме на
обучение и перечень представленных при приеме на обучение
документов.»;

1.6. Подпункт 8.1.1 пункта 8.1 раздела 8 приложения к
постановлению изложить в новой редакции:

«8.1.1. Для заявителей, указанных в подпунктах 2.2.1 - 2.2.4 пункта 2.2
настоящего Административного регламента, -  не позднее 1 (Первого)
апреля и завершается не позднее 30 (Тридцатого) июня текущего года при
приеме заявления о зачислении в 1 (Первый) класс;»;

1.7. Подпункт 10.1.12 пункта 10.1 раздела 10 приложения к
постановлению изложить в новой редакции:

«10.1.12. Не допускается требовать представления других документов,
кроме предусмотренных пунктом 10.1. приложения к постановлению, в

Г:

3

качестве основания для приема на обучение по основным
общеобразовательным программам.»;

1.8. Абзац 2 пункта 10.2 раздела 10 приложения к постановлению
изложить в новой редакции:

«При подаче заявления о предоставлении Услуги в электронной
форме посредством Портала пользователь проходит авторизацию
посредством федеральной государственной информационной системы
«Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре,
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие
информационных систем, используемых ^ля предоставления
государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (далее -
ЕСИА) и должен иметь подтвержденную учетную запись. При подаче
заявления о приеме на обучение в электронной форме посредством Портала
не допускается требовать копий или оригиналов документов,
предусмотренных пунктом 10.1. приложения к постановлению, за
исключением копий или оригиналов документов, подтверждающих
внеочередное, первоочередное и преимущественное право приема на
обучение, или документов, подтверждение которых в электронном виде
невозможно.».

1.9. Подпункт 16.1.3 пункта 16.1 раздела 16 приложения к
постановлению признать утратившим силу.

1.10. Подпункт 21.2.4 пункта 21.2 раздела 21 приложения к
постановлению признать утратившим силу.

1.11. Абзац 3 подпункта 23.1.4 пункта 23.1 раздела 22 приложения к
постановлению признать утратившим силу.

1.12. Подпункт 23.1.5 пункта 23.1 раздела 22 приложения к
постановлению изложить в новой редакции:

«23.1.5. Заявителю в личный кабинет направляется информация о
том, что документы находятся на проверке Организацией.».

1.13. Приложение № 8 к административному регламенту изложить в
новой редакции (приложение).

2. Отделу информационных технологий администрации
муниципального образования Узловский район разместить настоящее
постановление на официальном сайте муниципального образования
Узловский район.

3. Службе по взаимодействию со средствами массовой информации
администрации муниципального образования Узловский район
опубликовать информацию о принятом постановлении и месте его
размещения для ознакомления в газете «Знамя. Узловский район».

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2023.

Глава администрации
муниципального образования

Узловский район Н.Н. Терехов